АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             12 декабря 2017   г.                   с. Малиново                             №   69-па
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении муниципальной программы  Малиновского сельского поселения
«Формирование современной городской среды
в Малиновском  сельском поселении на 2018-2022 годы»

	         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", руководствуясь постановлением администрации Малиновского сельского поселения  от 30.09.2016г. № 72-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории Малиновского сельского поселения  и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» (в редакции постановления администрации Малиновского сельского поселения от 28.09.2017 № 43-па), Уставом Малиновского сельского поселения, администрация Малиновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Малиновском  сельском поселении на 2018-2022 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2018 года и подлежит обязательному обнародованию в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  администрации
Малиновского сельского поселения                                                    О.Н. Шкаева
Приложение
Утверждено
                                                                              Постановлением администрации
                                                                               Малиновского сельского поселения
От 12 декабря 2017 г № 69-па

ПАСПОРТ
	Муниципальной программы Малиновского сельского поселения  «Формирование современной городской среды
в Малиновском  сельском поселении на 2018-2022 годы

	Основание разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- постановление Правительства РФ № 169 от 10.02.2017 г. «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»,
- приказ Минстроя России от 06.04.2017 г. №691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы»,
-постановление администрации Малиновского сельского поселения от 30.09.2016 г № 72-па Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории Малиновского сельского поселения  и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ

	Заказчик Программы
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Ответственный исполнитель
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Участники программы
	Администрация Малиновского сельского поселения

	Перечень основных мероприятий
	- Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового пребывания населения;

	Цели программы и задачи программы

	Цель Программы – Совершенствование системы комплексного благоустройства Малиновского сельского поселения:
- повышение общего уровня благоустройства территории  Малиновского сельского поселения  для обеспечения максимально благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха населения.
Задачами Программы является содержание в надлежащем виде общественных мест , в том числе:
-  Обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов Малиновского сельского поселения;
- Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового пребывания населения;

	Целевые индикаторы и показатели  программы

	Количество благоустроенных общественных территорий, единиц;
Доля благоустроенных общественных территорий в рамках программы от общего количества общественных территорий,  до 100%

	 Сроки реализации программы

	Срок реализации программы 2018-2022 годы, этапы реализации программы не предусмотрены

	Объемы ресурсов на реализацию  программы

	Общий объём финансирования муниципальной            программы на  2018 - 2022 годы – 310,0 тыс.  рублей,  в  том  числе из средств местного  бюджета – 310,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:
в 2018 году – 100,0 тыс.  рублей;
в 2019 году – 70,0  тыс. рублей;
в 2020 году – 40,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 50,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 50,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Создание благоприятных и комфортных  условий для проживания и отдыха населения  Малиновского сельского поселения
Достижение целей по приведению общественных территорий в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам.

Контроль за выполнением муниципальной программы

Контроль за выполнением муниципальной  программы осуществляет администрация   Малиновского сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
           На территории Малиновского сельского поселения расположено 7 населённых пунктов. В настоящее время население поселения составляет 2110 человек. Высокий уровень благоустройства населённых пунктов – необходимое улучшение условий жизни населения. В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству населенных пунктов.
               Муниципальные объекты инфраструктуры и территории общего пользования требуют ежегодного содержания. Также, немаловажным вопросом является благоустройство общественных территорий. На территории Малиновского  сельского поселения насчитывается 4 территории общего пользования, являющиеся местами массового отдыха населения. В связи с ограниченностью бюджетных средств поселения полностью благоустроенной не считается ни  одна общественная территория. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.
         Для решения проблем по обустройству мест массового отдыха населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и здоровью граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
        	Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства,  создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, планируется осуществлять в соответствии с мероприятиями настоящей программы.
     Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
      В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации.
      Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным  вследствие этого  уровнем бюджетного финансирования.
      Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы  в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;
- привлечение внебюджетного финансирования.
        Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией Программы;
- проведение систематического аудита результативности реализации Программы;
- регулярное обнародование отчетов о ходе реализации Программы;
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы;
- заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными сторонами;
- создание системы мониторингов реализации Программы;
- своевременная корректировка мероприятий Программы.

   2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы Малиновского сельского поселения   «Формирование современной городской среды
в Малиновском  сельском поселении на 2018-2022 годы

 Цель Программы - повышение уровня комплексного благоустройства территорий, создание благоприятных условий для проживания населения Малиновского сельского поселения.
Достижение цели Программы потребует решения следующих задач:
· Надлежащее содержание муниципальных территорий общего пользования;
· Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового пребывания населения.

         Комплексный характер целей и задач муниципальной программы обуславливает целесообразность использования программно-целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач. Программа включает следующие основные мероприятия:

1.  Обустройство мест массового отдыха населенных пунктов поселения включающее:
- размещение малых архитектурных форм и объектов городского дизайна (скамеек, оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений и прочего).

          Реализация Программы к 2022 году позволит обеспечить:
         1. Поддержание ранее созданной или изначально существующей природной среды на территории Малиновского сельского поселения.
         2. Условия безопасного и комфортного нахождения на территории Малиновского сельского поселения.
         3. Физическую и эстетическую комфортность территории Малиновского сельского поселения.
         4. Осуществить администрации Малиновского сельского поселения  полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
           В ходе реализации программных мероприятий будут обеспечены:
          - надлежащее содержание мест массового отдыха.
         - защита прав и свобод человека и гражданина, интересы общества, охрана здоровья человека, исторической и природной среды.

Подробные значения целевых показателей Программы представлены в таблице № 1.

    Таблица № 1

Целевые показатели муниципальной программы
Малиновского сельского поселения
«Формирование современной городской среды
               в Малиновском  сельском поселении на 2018-2022 годы
 годы»

		N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	5
	6
	7

	8

	9
	10

	1
	 размещение малых архитектурных форм и объектов городского дизайна
	Количество установленных скамеек
	шт
	0
	2
	2
	2
	2
	2

	Установка летней площадки для дискотек
	шт
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	Количество установленных урн
	шт.

	0
	1
	2
	1
	1
	0

3. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за её выполнением

         Текущее управление муниципальной программой осуществляет ответственный исполнитель Программы администрация  Малиновского сельского поселения.
         Ответственный исполнитель Программы  в процессе реализации муниципальной программы:
         принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
         обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;
         осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий программы;
         проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
         несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
         осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации программы;
        организует информационную и разъяснительную работу, направленную на   освещение целей и задач муниципальной программы;
         размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»;
         представляет ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;
         готовит ежегодный  доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;
        осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
        Механизм реализации муниципальной программы предусматривает закупку товаров, работ за счет средств бюджета Малиновского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Малиновского сельского поселения.
        Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляют администрация Малиновского сельского поселения и муниципальный комитет Малиновского сельского поселения.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

        Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счёт средств бюджета Малиновского сельского поселения с привлечением  внебюджетных средств.
        Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей местного бюджета.
        Общая стоимость программных мероприятий –  310,0 тыс. рублей.
        Объем финансирования муниципальной Программы за счет средств  бюджета поселения составляет – 310,0 тыс. рублей, в том числе:
      2018 год – 100,0 тыс. рублей;
      2019 год – 70,0 тыс. рублей;
            2020 год – 40,0 тыс. рублей.
            2021 год – 50,0 тыс. рублей.
            2022 год – 50,0 тыс. рублей.

           Объем финансирования муниципальной программы за счет средств  бюджета поселения в разрезе  основных мероприятий составляет:
                      1. «Прочее благоустройство территории  Малиновского сельского поселения» - 310,0 тыс. рублей.

5. Методика расчета значений показателей эффективности реализации программы

          Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяется согласно Приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в Малиновском сельском поселении, утвержденного Постановлением администрации от 30.09.2016 № 72-па (в редакции постановления администрации Малиновского сельского поселения от 28.09.2017 № 43-па).

                                                                                                                                                                                                 Таблица 2

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы  Малиновского сельского поселения «Формирование современной городской среды в Малиновском  сельском поселении на 2018-2022 годы»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия и мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание и его значение)

	Последствия нереализации  ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Связь с показателями результатов государственной программы (подпрограммы) - № показателя

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Малиновского сельского поселения «Формирование современной городской среды в Малиновском  сельском поселении на 2018-2022 годы»

	1.

1.1.

	Основное мероприятие: «Обустройство мест массового отдыха»

Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, приобретение основных средств и материальных запасов, связанных с проведением мероприятий по обустройству мест массового отдыха

Администрация Малиновского сельского поселения

2018 год

2022 год
	Повышение уровня благоустройства  территории поселения

Создание комфортной среды проживания, повышение эстетического вида

	Отсутствие благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения Малиновского сельского поселения

Таблица 3
                         Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Малиновского сельского поселения
                       «Формирование современной городской среды в  Малиновском сельском  поселении на 2018-2022 годы»
(триста десять тысяч руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы,  основных мероприятий и направлений
	Объем финансирования, всего
(тыс.
рублей)
	Код бюджетной
классификации

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	оче-
редной
год
	первый
год
плано-
вого
перио-
да
	второй
год
плано-
вого
перио-
да

	третий
год
плано-
вого
перио-
да
	четвертый
год
плано-
вого
перио-
да

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная
программа   Малиновского сельского поселения

	«Формирование современной городской среды в  Малиновском сельском  поселении на 2018-2022 годы»

	всего      310,0
	813
	0503
	0400000000
	000
	100,0
	70,0
	40,0
	50,0
	50,0

	Отдельные мероприятия

	всего       310,0
	813
	0503
	0490000000
	000
	100,0
	70,0
	40,0
	50,0
	50,0

	Основное мероприятие 1
	«Обустройство мест массового отдыха»
	310,0
	813
	0503
	0490100000
	000
	100,0
	70,0
	40,0
	50,0
	50,0

	1.1.направление
	Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, приобретение основных средств и материальных запасов, связанных с проведением мероприятий по обустройству мест массового отдыха

	310,0
	813
	0503
	0490126080
	244
	100,0
	70,0
	40,0
	50,0
	50,0

[bookmark: _Таблица_4][bookmark: _Таблица_6]